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SHRNUTÍ

Autorka pracuje jako zdravotní sestra v dětské psychiatrické nemocnici na

oddělení, kde jsou děti hospitalizované z důvodu poruchy chování, užívání návykových

látek a za účelem určení psychiatrické diagnózy. Vycházela tak z osobních zkušeností, kdy

zaznamenala, že subjektivní vnímání každého pracovníka se odráží v odlišném

vyhodnocení získaných informací.

Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem zdravotnický personál nakládá

s adiktologickými informacemi získanými od dětských pacientů, s jakými problémy se

dětští pacienti personálu nejčastěji svěřují a jak získané informace ovlivňují personál

v osobním životě. Tato práce by měla především sloužit pro potřeby daného oddělení,

a to jako impuls pro zavedení supervizí pro zdravotnický personál a pro vytvoření

preventivních opatření proti syndromu vyhoření.

Teoretická část pojednává o faktorech vztahu mezi lékařem a sestrou, popisuje

pracovní náplň jednotlivých zdravotnických pozic, dále se věnuje tématům komunikace

a syndromu vyhoření.

Výzkum byl zpracován kvalitativní metodou, a to formou polostrukturovaného

rozhovoru s otevřenými otázkami. Výzkumný vzorek byl vybrán metodou záměrného

výběru. Respondenti byli vybráni z řad personálu výše uvedeného zařízení. Analýza dat

byla prováděna kódováním a tříděním získaných informací.

Z výzkumu vyplývá, že respondentky nakládají s adiktologickými informacemi od

dětských pacientů podle závažnosti sdělení. Nejčastěji tyto informace předávají lékaři či

psychologovi. K nejvíce svěřovaným problémům ze strany dětských pacientů patří rodinné

záležitosti a problémy ve škole. Dále bylo zjištěno, že získané informace mají poměrně

značný vliv na soukromý život respondentek, ať už na jejich emoční prožívání, či na

výchovu dětí. Zobecnitelnost získaných výsledků studie je však velmi omezená, a to

především z důvodu nízkého počtu probandů, kteří souhlasili s účastí ve výzkumu.

Klíčová slova: adiktologické informace, komunikace na pracovišti, dětský psychiatrický

pacient, vliv sdělení na personál

ABSTRACT

The author of the bachelor thesis works as a nurse at children’s psychiatric

hospital, in a department where children are hospitalized due to a behavioral disorder,

substance abuse, and psychiatric diagnosis. Based on her personal experience, she

noticed that the subjective perception of each worker is reflected in a different evaluation

of obtained information.

The aim of the work is to discover how the healthcare personnel deal with

addictological information received from pediatric patients, what problems pediatric

patients entrust the personnel with the most frequently and how the information

influence lives of the personnel. This work should primarily serve needs of the

department of the hospital. It should fulfill the role of an impetus for an introduction of

supervisions for health personnel and for creation of preventive measures against

burnout syndrome.

The theoretical part of the bachelor thesis deals with factors of doctor-nurse

relationship, work contents of health personnel, communication of this personnel and the

burnout syndrome.

A qualitative method – semi-structured interview consisting of open questions –

was used for the research. The research sample was chosen by the deliberate selection

method. Respondents were selected from the staff of the children’s psychiatric hospital.

Data analysis was performed by coding and sorting of obtained information.

The research shows that respondents handle with addictive information obtained

from pediatric patients according to its severity. In most cases, the information is passed

on a doctor or psychologist. Family problems and school problems belong to the most

frequently encountered problems. Furthermore, it has been confirmed that the obtained

information has a considerable impact on private lives of respondents, on the emotional

experience, on education of their children. Universality of the study results is very limited,

mainly because of the low number of respondents who agreed to participate in the

research.

Key Words: addictological information, communication at workplace, pediatric

psychiatric patient, influence of obtained information on staff
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1 ÚVOD

Práce na oddělení dětské psychiatrie má pro svoji náročnost značný vliv na

psychiku zaměstnanců. Ve své praxi zdravotní sestry dětské psychiatrické nemocnice se

často setkávám se situacemi, kdy se rozhoduji, jakým způsobem daný případ vyřešit.

Často také přemýšlím nad tím, jak dítě podporovat v léčbě. Problémy, které já i mí

spolupracovníci řešíme v zaměstnání, pak často ovlivňují naše osobní životy a mohou

přispět ke vzniku syndromu vyhoření. Právě zamýšlení nad tím, jakým způsobem ovlivňuje

práce život zdravotnického personálu, vedlo k sepsání předkládané práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je pomocí rozhovorů se zdravotnickými

pracovníky zjistit, jakým způsobem nakládají s adiktologickými informacemi získanými od

dětských pacientů a jakým způsobem jsou předávány ve zdravotnickém týmu, tedy mezi

sestrami, lékaři a psychology. Získané údaje jsou nezbytné pro vyhodnocení zdravotního

stavu pacienta i jeho následnou péči.

Od dětských pacientů jsou pracovníky na psychiatrickém oddělení při rozhovorech

často získávány informace, které se týkají adiktologické problematiky. U jedinců patřících

do skupiny, která je ohrožena setkáním s návykovou látkou anebo se s ní již setkala a má

zkušenost s užíváním, je důležitá včasná diagnostika a vytvoření preventivního programu.

U pacientů je podstatné realizovat výchovný a poradenský program týkající se zdravého

životního stylu a minimalizování škodlivosti užívání návykových látek (Fidesová, 2013).

Dílčí cíl práce je pak zjistit, s jakými problémy se hospitalizované děti personálu

nejčastěji svěřují, a popsat, jaký vliv mají sdělované informace na personál v jejich

osobním životě.

Podle Kopřivy (2016) je ve zdravotnickém povolání nedůležitější vztah mezi

pacientem a zdravotníkem. To s sebou nese pro zdravotníka vypětí, stres, riziko

nepochopení, zneužití a manipulace od pacientů. Na druhé straně přináší sebeobětování,

které může vést až k vyhoření zdravotníka.

Péče o pacienta je ovlivněna nejen pracovním prostředím, ale také

profesionálními a mezilidskými vztahy mezi jednotlivými členy pracovního týmu. Pro

zdravotnického pracovníka je nutností osvojit si správné komunikační dovednosti, a to jak

mezi pracovníky navzájem, tak i ve vztahu k pacientům (Bártlová, 2006).
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Bakalářská práce je strukturovaná do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část sestává z kapitol, ve kterých jsou charakterizovány jednotlivé zdravotnické

pozice v rámci oddělení. V dalších kapitolách jsou popisovány faktory ovlivňující vztahy

mezi lékařem a sestrami, problematika spolupráce na oddělení a komunikace. Závěr

teoretické části je věnován syndromu vyhoření, jeho fázím a příznakům.

V praktické části práce je popsána pilotní studie a jsou zde rozebrány výzkumné

cíle, etika výzkumu, technika sběru dat, charakteristika prostředí a výzkumný soubor

Následně jsou analyzovány rozhovory získané od členů zdravotnického personálu. Zjištěné

výsledky jsou rozebrány v rámci diskuze.

Výsledky bakalářské práce považuji za přínosné pro práci na oddělení. Je zde

vyobrazen a popsán způsob, jak jsou předávány informace získané od pacientů v průběhu

jejich hospitalizace.
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2 CHARAKTERISTIKA ZDRAVOTNICKÝCH POZIC

Zdravotnické služby v nemocnici jsou poskytované odborně vzdělaným

personálem, který používá moderní léčebné metody na základě nejnovějších poznatků

v daném oboru tak, aby byla poskytnuta kvalitní a bezpečná péče.

Každému pacientovi dětské psychiatrické nemocnice se věnuje tým zdravotníků:

lékař, psycholog, zdravotní sestry, jiní odborní pracovníci, pracovní terapeut,

ošetřovatelka. Všichni členové tohoto týmu mají svou jedinečnou náplň práce, která je

definována v dodatku k pracovní smlouvě. Náplně práce zdravotníků se zároveň, jak

vyplývá z předkládaných popisů, prolínají a práce jednoho zdravotníka ovlivňuje práci

dalších členů zdravotnického personálu s pacientem.

Popisy náplně práce jednotlivých zdravotníků také odhalují, že práce na

psychiatrii, zejména práce zdravotních sester, která je v očích laické i odborné veřejnosti

často viděna jako méně odborná, je prací odbornou a také velmi náročnou, s rizikem

výskytu syndromu vyhoření (Ječná, Hosák, & Čermáková, 2009).

2.1 NÁPLŇ PRÁCE LÉKAŘE

Hlavním a vedoucím členem zdravotnického personálu je lékař. Ten se pacientovi

věnuje jak při jeho přijetí do zdravotnického zařízení, tak během jeho pobytu v nemocnici.


[…]


stav pacienta vyžaduje další vyšetření, které není možné provést v dětské psychiatrické

nemocnici, je převezen do jiného zdravotnického zařízení na oddělení, kde mu tato péče

bude poskytnuta.

Při hodnocení informací získaných od pacienta se zdravotnický personál cítí

nedostatečně kvalifikovaný pro posouzení závažnosti dané informace, proto raději

zapisuje všechna sdělení pacientů. Pouze v jednom případě nedošlo k zapsání informace

do denního záznamu, neboť personál informaci vyhodnotil jako velmi důvěrnou a zároveň

léčbu neovlivňující.
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Pacienti dětské nemocnice se zdravotnickému personálu svěřují se širokým

spektrem problémů. Ke svěřování dochází až po určité době od nástupu do nemocnice.

Délka procesu získání důvěry k zdravotnickému personálu je u každého dítěte individuální,

lze ji však zprůměrovat na dobu 2 týdnů.

Předávané informace od pacientů zdravotnickému personálu se týkaly především

rodiny – konfliktů v rodině, stesku po rodině, rozvodu rodičů, vzájemných citových vztahů,

pocitů méněcennosti, a dále problémů ve škole, a to včetně šikany.

Dále se zmiňovali o vzájemných konfliktech a žalování v rámci oddělení; pacienti

mají pocit, že jim ostatní děti ubližují buď fyzicky, nebo psychicky. Hovořili i o příčinách

své hospitalizace, depresivních pocitech a nutkání se sebepoškozovat.

Pacienti přicházeli za zdravotnickým personálem i s informacemi o bažení

a o svých zkušenostech s návykovými látkami (hovořili např. o okolnostech, které vedly

k tomu, že začali užívat drogy, popisovali party, ve kterých užívali, a také to, jaké látky

vyzkoušeli).

Starší dívky se svěřovaly též s problémy v oblasti lásky a vztahů. Rozhovořily se

i o traumatech, např. v podobě sexuálního obtěžování a znásilnění.

Někteří pacienti se zdravotnickému personálu také svěřili s tím, že mají strach, co

je čeká po návratu z nemocnice, a to jak doma, tak ve škole.

Mnohé informace, které členové zdravotnického týmu od pacientů získají, dále

ovlivňují jejich životy či jejich myšlení. Vliv mají i na jejich chování vůči svým potomkům či

dalším dětským rodinným příslušníkům.

Získané informace vyvolávají bezprostřední emoce. Zdravotnický personál uvedl,

že nejčastěji pociťuje smutek, lítost, zlost, vztek, frustraci, pocity beznaděje a rozčarování.

Občas respondentky také mívají pocit, že jejich práce postrádá smysl. Někdy se

také snaží vytěsnit negativní informace. Značně negativně vnímají i vulgárnost ze strany

dětí jak mezi sebou, tak vůči personálu, která je velmi častá, avšak nepostižitelná, což si

děti moc dobře uvědomují.

Na druhou stranu zdravotnický personál prožívá i pozitivní emoce, a to zejména

radost v případě pokroku či úspěchu v léčbě.
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Co se týče vlivu získaných informací od pacientů na výchovu vlastních dětí,

respondentky často uváděly, že mají o své děti větší strach. Bojí se, aby se nedostaly do

závadových part, a v jejich výchově jsou proto důslednější. Příběhy hospitalizovaných dětí

používají jako varovné příklady. Respondentky si také uvědomují, že v důsledku své

profese jsou jejich potomci pod větší kontrolou.

Součástí výzkumu bylo také zjistit, zda a případně s jakou intenzitou respondentky

hovoří o své práci v domácím prostředí. Z jejich výpovědí vyplynulo, že proces sdílení

zkušeností ze zaměstnání se svými blízkými byl u všech dotazovaných velmi podobný.

Zpočátku měly všechny respondentky potřebu o své práci doma mluvit, a ventilovat tak

své prožitky. Postupem času však nabyly dojmu, že své okolí spíše obtěžují a nenacházejí

v něm dostatečné pochopení. Z tohoto důvodu se již svěřují minimálně, případy

nekonkretizují a o své práci hovoří pouze obecně. Domnívají se, že je může pochopit

jedině ten, kdo má podobnou pracovní zkušenost.

Ze získaných dat lze usoudit, že by bylo vhodné zavedení supervizí pro

zdravotnický personál. Důležité je také podniknout kroky ohledně prevence syndromu

vyhoření u zdravotnického personálu dětské psychiatrické nemocnice. Právě tato práce

může svými zjištěními přispět jako prvotní impuls pro změny na pracovišti.
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Zkratka Význam

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

ČR Česká republika

DPN dětská psychiatrická nemocnice

EEG elektroencefalograf

JIP jednotka intenzívní péče

např. například

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí

Sb. sbírky (v zákoně)

THC tetrahydrocannabinol

tj. to je

tzv. takzvaný

https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektroencefalograf
https://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&ved=0ahUKEwicq4H24OfSAhUBkiwKHc_mBCAQFggsMAM&url=http%3A%2F%2Fwww.ospod.info%2F&usg=AFQjCNEUMLx6bQfgsOFNrTDN133lLBAxMA&bvm=bv.150120842,d.bGs
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1. V čem spočívá Vaše práce na oddělení?

2. S jakými problémy se Vám děti nejčastěji svěřují?

3. Jak Vás ovlivňují informace získané od dětí?

4. Jaké prožíváte emoce, pokud se Vám dítě svěří s citlivou informací?

5. Pokud se Vám dítě svěří s nějakým problémem, oznámíte získanou informaci

lékaři?

6. Mluvíte doma o své práci?

7. Má Vaše zaměstnání vliv na výchovu vlastních dětí?
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