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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a
jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Abstrakt je formálně v práci označen jako Shrnutí. Obsahuje všechny
náležitosti, jeho logická souslednost postupuje od osobní zkušenosti k obecným
charakteristikám.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její
záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Autorka pracuje s českými i cizojazyčnými zdroji, které nejsou jen „ozdobou
seznamu četby“, ale je s nimi adekvátně pracováno. Osobně mi chybí více
prací zaměřených na etické problémy vztahu sester a lékařů – především
s ohledem na předávání informací. To znamená práce, které by se více vázaly
k tématu a nebyly tak obecně zaměřené.

16 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle
práce, výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod
(rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy
dobře a podrobně popsány, umožňuje popis
replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a
validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Autorka vlastní analýzu zpracovala kvalitním způsobem, práce je logicky
uspořádána, metody i sběr dat je provázán.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky
práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum
nebo opatření?

Intepretace je zpracována na úrovni prvního stupně analýzy. To znamená, že
obsahuje především kategorizaci problému, ale nepokračuje analytickým
směrem dále. Je to škoda, protože sebraná data k tomu vybízejí. Kategorizace
je provedena standardním způsobem, je logicky uspořádána, tematicky pestrá
a navzájem provázaná. Je škoda, že na několika místech (např.: str. 49) se
nepodařilo autorce odstoupit od role zdravotní sestry k nové roli adiktoložky –
texty tak vyznívá spíše jako obhajoba oddělení, než jeho analýza.

18/ max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků
výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Autorka svědomitě splnila všechny etické aspekty práce – nejen účastnic
výzkumu, ale i zařízení, ve kterém sběr dat proběhl.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Pojednává práce aktuální/praktický
problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce pojednává aktuální problém, je logicky uspořádána, její analytická část
není jen doplňkem teorie, ale tvoří souslednou část. Je vidět, že autorka
porozuměla základním principům kvalitativního výzkumu. Formální stránka je
na vysoké úrovni. Výsledné hodnocení ovlivňují výše popsané problematické
body.

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce
(celkové shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka zpracovala aktuální téma, prokázala dobrou znalost logicky uspořádat práci

Doplňující otázky k obhajobě 1. Na základě Vašich zjištění zkuste odpovědět na otázku: Jak lze ošetřit etické
aspekty předávání informací mezi personálem v multidisciplinárním týmu?

2. Co Vás nejvíce překvapilo ve výpovědích zdravotních sester?

Body celkem 77 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře.

Datum 20. srpna 2017

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Petr Matoušek
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